
 

Hundephysiotherapeuten-Ausbildung  
     

T e r m i n e    u n d    D o z e n t e n      Kurs II/2025  
                                                                                                                        (Änderungen vorbehalten) 

 
 
 
Ablauf 
 

 
Datum 

 
Unterrichtsfach 
(Hauptfach = HF / Nebenfach = NF / Hunde erforderlich = HU / Humanphysio = HP) 
 

 
UStd. 

* 

 
Dozent/in 

 

 
Kursteil I 

 
 

 

Samstag, 15.11.2025 
 
 

Sonntag, 16.11.2025 
 

 

Begrüßung, Vorstellung, Einführung in den Ausbildungsablauf HF Fachterminologie HP 

HF Anatomie (Knochenpunkte und Muskulatur) Theorie und Palpation HU 
 

HF Anatomie (Palpation) HU 
HF Physiotherapie (Massage) HU 
 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

Nina Reiber 
Lena Spies 
 

Yvonne Riefer 
Yvonne Riefer 
 

 

 
Kursteil II 

 
 

 

Samstag, 03.01.2026  
 
 

Sonntag, 04.01.2026 
 

 

HF Anatomie (allgemein) 
HF Anatomie (Nervensystem) 
 

HF Physiotherapie (Massage, passives Bewegen) HU 
HF Physiotherapie (Wdh. Passives Bewegen, Dehnen) HU  
 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

Lena Spies 
Lena Spies 
 

Yvonne Riefer 
Yvonne Riefer 
 

 

 
 

Kursteil III 
 

 

Samstag, 31.01.2026 
 
 

Sonntag, 01.02.2026  
 

 

HF Physiotherapie (Wdh. Passives Bewegen, Dehnen) HU / HP 

HF Physiotherapie (Krankengymnastik, MTT) HU / HP 
 
 

HF Physiologie (Zelllehre, Gewebelehre)   
HF Physiologie (Gewebelehre, Wundheilung) 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

 

Lena Spies 

Lena Spies 
 

Elena Bader 

Elena Bader 
 

 
 

 
Kursteil IV 

 

 

Samstag, 14.03.2026  
 
 

Sonntag, 15.03.2026 
 

 

HF Anatomie (Wdh. Bewegungsapparat und Palpation) HP 
HF Anatomie (Präparation) HP 
 

HF Pathologie, Bildgebende Verfahren und OP Methoden HP 
HF Pathologie, Bildgebende Verfahren und OP Methoden HP 
 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

Lena Spies 

Lena Spies 
 

Anne Schwarz 
Anne Schwarz 

 
 

 
Kursteil V 

 

 

Samstag, 02.05.2026  
 
 

Sonntag, 03.05.2026 
 

 

HF Physiotherapie (Befunderhebung in Theorie und Praxis Teil 1) HU / HP 
HF Physiotherapie (Befunderhebung in Theorie und Praxis Teil 1) HU / HP 
 

HF Pathologie, Bildgebende Verfahren und OP Methoden HP 
HF Pathologie, Bildgebende Verfahren und OP Methoden HP !ab hier Planung Praktikum möglich! 
 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

Nina Reiber 
Nina Reiber  
 

Anne Schwarz 
Anne Schwarz 

 
 

 
Kursteil VI 

 

 

Samstag, 13.06.2026  
 

 
Sonntag, 14.06.2026  
 

 

HF Physiotherapie (Befunderhebung in Theorie und Praxis Teil 2) HU / HP 
HF Physiotherapie (Befunderhebung in Theorie und Praxis Teil 2) HU / HP 
 

HF Pathologie, Bildgebende Verfahren und OP Methoden HP 
HF Pathologie, Bildgebende Verfahren und OP Methoden HP  
 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

Nina Reiber 
Nina Reiber  
 

Anne Schwarz 
Anne Schwarz 

 
Kursteil VII 

 

 

Samstag, 11.07.2026  
 
 

Sonntag, 12.07.2026  
 

 

HF Physiotherapie (Manuelle Therapie) HU / HP 
HF Physiotherapie (Manuelle Therapie) HU / HP 
 

HF Physiotherapie (Triggertherapie) 
HF Physiotherapie (Behandlung neurologischer Patienten) 
 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

Nina Reiber 
Nina Reiber 
 

Nina Merker 
Nina Merker 



	
 

 

 
Kursteil VIII 

 

Samstag, 22.08.2026  
 
 

Sonntag, 23.08.2026  
 

 

HF Physiotherapie (Wiederholung und Vertiefung) HU	
HF Physiotherapie (Wiederholung und Vertiefung) HU  
 

HF Physiotherapie (Medizinische Trainingstherapie) HU / HP 
HF Physiotherapie (Medizinische Trainingstherapie)  HU / HP 
 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

Lena Spies 
Lena Spies 
 

Yvonne Riefer 
Yvonne Riefer 

 
 

 
Kursteil IX 

 

 

Samstag, 24.10.2026  
 
 

Sonntag, 25.10.2026  

 

HF Physiotherapie (Wiederholung und Vertiefung) HU	
HF Physiotherapie (Wiederholung und Vertiefung) HU 
 

HF Physiotherapie (Wiederholung und Vertiefung) HU	
HF Physiotherapie (Wiederholung und Vertiefung) HU 
 

 

4 
4 

 

4 
4 

 

Lena Spies  
Lena Spies 
 

Nina Reiber 
Nina Reiber  

 
 

 
Kursteil X 

 

 

Samstag, 28.11.2026  
 
 
Sonntag, 29.11.2026 
 

 

HF Physiotherapie (Wiederholung und Vertiefung, Prüfungsvorb.) HU / HP 
HF Physiotherapie (Wiederholung und Vertiefung) HU / HP 
 

NF Medikamentenkunde HP 
NF Ernährung HP  
 

 

4 
4 

 
 

4 
4 

 

Lena Spies 
Lena Spies 
 

Elena Bader 
Miriam Isberg  

 

 
Kursteil XI 

 
 

 

Samstag, 16.01.2027 
 
 

Sonntag, 17.01.2027 
 

 

NF Erste Hilfe  
NF Praxismanagement                            
 

NF Hundeverhalten HP 
NF Hundeverhalten HP                          !! Abgabe Anwesenheitsliste !! 

 

4 
4 

 
 

4 
4 

 

Karolin Zewe 
Svenja Glöckner 
 

Annabell Zimmer 
Annabell Zimmer 

 
 

 
Ersatz-Kursteil 

 

Samstag, 13.02.2027 
 
 

Sonntag, 14.02.2027 

 

 
Ausweichtermin bei Ausfall eines Kursteils seitens des Ausbildungszentrums 
bitte unbedingt freihalten 
 

 

4 
4 

 
 

4 
4 

 

 

 
Praktikum 
 

 
Freie Terminwahl 
 

 
Patiententermine 
 
Einzelcoachings 
 

 
10 (3) 

 
5 (2) 

 
Tierphysiotherapeuten Team 
der Tierphysio Saarpfalz 

 
  
Abschlussprüfung 
 

 

Samstag, 13.03.2027 
 

 
Sonntag, 14.03.2027 
 
 

 

Schriftliche Prüfung 
Mündliche Prüfung 
 

Praktische Prüfung 
Praktische Prüfung  
 

 

 
 
 

 
 

 
 
Prüfungskomitee  
(s. Prüfungsordnung) 

 
Ausbildungsinhalt: 

4 UStd. Fachterminologie, 24 UStd. Anatomie, 8 UStd. Physiologie, 24 UStd. Pathologie/Bildgebende Verfahren und Röntgenbildinterpretation/OP-Methoden,  
92 UStd. Physiotherapie, 8 UStd. Hundeverhalten, 4 UStd. Ernährung des Hundes, 4 UStd. Medikamentenkunde, 4 UStd. Erste Hilfe beim Hund,  

4 UStd. Praxismanagement, Praktikum (Patiententermine / Einzelcoachings je nach vertraglicher Vereinbarung) 
 

Die wiederholte Unterrichtsteilnahme und die Teilnahme an zusätzlichen Patiententerminen oder Einzelcoachings sind nach Absprache möglich und werden entsprechend den 
Angaben in der aktuellen Ausbildungsordnung zusätzlich berechnet. 

* 1 Unterrichtsstunde (UStd.)  = 45 Minuten	


